CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI CMJN - N° 558/2025

Concede a "Comenda  Negri  Orestes" ao Sr. José
Natalino Gardi

0 Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do Espirito Santo, no uso regular
de suas atribuições legais e regimentais,

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1° - Fica concedida a "Comenda  Negri  Orestes" ao  sr.  Sr. José Natalino
Gard  i.

Art.  2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 09 de setembro de 2025.

ADEMIR COSTACOSTA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO AO PROJETO DE LEI CMJN N° 558/2025

DADOS DO HOMENAGEADO

JOSÉ NATALINO GARDI

Naturalidade: João Neiva-ES

Profissão: Professor

Há quanto tempo reside no Município de João Neiva: há 59 anos

Contribuições relevantes:

Descreva as principais ações, projetos ou iniciativas que realiza ou

realizou/participou e que contribuíram positivamente para o desenvolvimento do

Município de João Neiva:

• Chefe do Subnúcleo Regional de Educação de João Neiva;

• Coordenação Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação de João Neiva;

• Diretor de escolas municipais; Diretor do CEET  Talmo  Luiz Silva.

Você recebeu algum reconhecimento anterior por essas atividades?

Menção honrosa em sessão solene da Câmara Municipal.

Valores e motivação:

0 que motiva ou motivou seu envolvimento com a comunidade — Município de João

Neiva?

"0 que me motiva é saber que através da educação podemos fazer a diferença na

vida dos cidadãos e ajudar na construção de um caminho que possa leva-los á

condição de vida mais digna."

Depoimento Pessoal:

"A educação sempre foi um trabalho de bastidores. Uma homenagem é sempre

uma virada do holofote para ele e fazer brilhar em cada pessoa a percepção de

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

que o sucesso se faz a muitas mãos, inclusive por aqueles que lá se encontram

(nos bastidores)".

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 09 de setembro de 2025.

ADEMIR COSTACOSTA
Vereador

	Page 1
	Page 2
	Page 3